

# Jahresrechnung 2018

## Oberstufenschulgemeinde 8104 Weiningen

---

|  | Lehrstellen | Schülerzahl |
|--|-------------|-------------|
|--|-------------|-------------|

---

|              |                   |     |
|--------------|-------------------|-----|
| Kindergarten |                   |     |
| Primarschule |                   |     |
| Oberstufe    | Schuljahr 2017/18 | 19  |
|              | Schuljahr 2018/19 | 20  |
|              |                   | 337 |
|              |                   | 355 |

---

|  |            |
|--|------------|
| Ablieferung an Vorstehererschaft             | 28.02.2019 |
| Abnahmebeschluss Vorstehererschaft           | 18.03.2019 |
| Ablieferung an Rechnungsprüfungskommission   | 27.03.2019 |
| Abnahmebeschluss Rechnungsprüfungskommission |            |
| Abnahmebeschluss Gemeindeversammlung         | 05.06.2019 |

---

# Jahresrechnung 2018

## Oberstufenschulgemeinde 8104 Weiningen

| Inhaltsverzeichnis   | Seite    |
|--|----------|
| Übersicht  | 1 - 2    |
| Laufende Rechnung - Zusammenzug nach Sachgruppen                 | 3        |
| Laufende Rechnung - Zusammenzug nach Aufgabenbereichen           | 4        |
| Laufende Rechnung - Einzelkonten nach Aufgaben gegliedert        | 5 - 11   |
| Investitionsrechnung - Zusammenzug nach Sachgruppen              | 12 - 13  |
| Investitionsrechnung - Einzelkonten nach Aufgaben gegliedert     | 14       |
| Bilanzzusammenzug  | 15 - 17  |
| Bestandesrechnung - Einzelkonten                                 | 18 - 20  |
| Bestandesrechnung - Einzelheiten zu Vermögenswerten und Schulden | 21 - 22  |
| Abschreibungstabelle   | 23       |
| Beteiligungsspiegel  | 24       |
| Gewährleistungsspiegel   | 25       |
| Verpflichtungskreditkontrolle                                    | 26       |
| Inventarveränderungen  | 27       |
| Rechnungsabschiede, Berichte Prüfstellen                         | 28 + ff. |
| Zusammenstellung der Steuerabrechnungen JA                       |          |
| Zusammenstellung der Steuerabrechnungen SR                       |          |
| Inventar Verwaltungsvermögen                                     |          |

Finanzvorstand: Bruno Vogt, 8104 Weiningen

Rechnungsführerin: Vera Hürri, Oberstufenschule Weiningen, Badenerstrasse 36, 8104 Weiningen

# ÜBERSICHT

| Übersicht<br>Oberstufenschulgemeinde           | Rechnung 2018       |                     | Voranschlag 2018 |                  | Rechnung 2017       |                     |
|--|---------------------|---------------------|------------------|------------------|---------------------|---------------------|
|  | Soll                | Haben               | Soll             | Haben            | Soll                | Haben               |
| <b>1. Laufende Rechnung</b>                    |                     |                     |                  |                  |                     |                     |
| Total Aufwand                                  | 9'477'596.64        |                     | 9'545'900        |                  | 9'243'507.92        |                     |
| Total Ertrag                                   |                     | 9'404'399.08        |                  | 9'194'500        |                     | 9'302'548.66        |
| Aufwandüberschuss                              |                     | 73'197.56           |                  | 351'400          |                     |                     |
| Ertragsüberschuss                              |                     |                     |                  |                  | 59'040.74           |                     |
| <b>Total</b>                                   | <b>9'477'596.64</b> | <b>9'477'596.64</b> | <b>9'545'900</b> | <b>9'545'900</b> | <b>9'302'548.66</b> | <b>9'302'548.66</b> |
| <b>2. Investitionen im Verwaltungsvermögen</b> |                     |                     |                  |                  |                     |                     |
| a) Nettoinvestitionen                          |                     |                     |                  |                  |                     |                     |
| Total Ausgaben                                 | -                   |                     | 200'000          |                  | 128'808.10          |                     |
| Total Einnahmen                                |                     | -                   |                  | 200'000          |                     | 40'000.00           |
| Nettoinvestitionen                             |                     | -                   |                  |                  |                     | 88'808.10           |
| Einnahmenüberschuss                            |                     |                     |                  |                  |                     |                     |
| <b>Total</b>                                   | <b>-</b>            | <b>-</b>            | <b>200'000</b>   | <b>200'000</b>   | <b>128'808.10</b>   | <b>128'808.10</b>   |
| b) Finanzierung I                              |                     |                     |                  |                  |                     |                     |
| Nettoinvestitionen                             |                     |                     | 200'000          |                  | 88'808.10           |                     |
| Einnahmenüberschuss                            |                     |                     |                  |                  |                     |                     |
| Abschreibungen Verwaltungsvermögen             |                     | 262'000.00          |                  | 283'000          |                     | 290'808.10          |
| Aufwandüberschuss der Laufenden Rechnung       |                     |                     | 351'400          |                  |                     |                     |
| Ertragsüberschuss der Laufenden Rechnung       |                     |                     |                  |                  |                     | 59'040.74           |
| Finanzierungsfehlbetrag I                      |                     |                     |                  | 268'400          |                     |                     |
| Finanzierungsüberschuss I                      | 262'000.00          |                     |                  |                  | 261'040.74          |                     |
| <b>Total</b>                                   | <b>262'000.00</b>   | <b>262'000.00</b>   | <b>551'400</b>   | <b>551'400</b>   | <b>349'848.84</b>   | <b>349'848.84</b>   |

# ÜBERSICHT

| Übersicht<br>Oberstufenschulgemeinde      | Rechnung 2018       |                     | Voranschlag 2018    |                     | Rechnung 2017       |                     |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   | Soll                | Haben               | Soll                | Haben               | Soll                | Haben               |
| <b>3. Investitionen im Finanzvermögen</b> |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| a) Nettoveränderung                       |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| Total Ausgaben                            |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| Total Einnahmen                           |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| Nettoveränderung                          |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| <b>Total</b>                              | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   | -                   |
| <b>b) Finanzierung II</b>                 |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| Nettoveränderung                          |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| Finanzierungsfehlbetrag I                 |                     |                     | 268'400             |                     |                     | 261'040.74          |
| Finanzierungsüberschuss I                 |                     | 262'000.00          |                     |                     |                     |                     |
| Finanzierungsfehlbetrag II                |                     |                     |                     | 268'400             |                     |                     |
| Finanzierungsüberschuss II                | 262'000.00          |                     |                     |                     | 261'040.74          |                     |
| <b>Total</b>                              | <b>262'000.00</b>   | <b>262'000.00</b>   | <b>268'400</b>      | <b>268'400</b>      | <b>261'040.74</b>   | <b>261'040.74</b>   |
| <b>4. Bilanzübersicht</b>                 |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| Finanzvermögen                            |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| Verwaltungsvermögen                       | 2'880'957.39        |                     |                     |                     | 2'581'592.15        |                     |
| Fremdkapital                              | 2'340'000.00        |                     |                     |                     | 2'602'000.00        |                     |
| Verechnungen                              |                     | 2'035'745.36        |                     |                     |                     | 1'925'182.56        |
| Spezialfinanzierungen                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| Eigenkapital                              |                     |                     |                     |                     |                     |                     |
| Bilanzfehlbetrag Ende Rechnungsjahr       |                     | 3'185'212.03        |                     |                     |                     | 3'258'409.59        |
| <b>Total</b>                              | <b>5'220'957.39</b> | <b>5'220'957.39</b> | <b>5'183'592.15</b> | <b>5'183'592.15</b> | <b>5'183'592.15</b> | <b>5'183'592.15</b> |

## LAUFENDE RECHNUNG

Rechnung

R LR Arten 30,31,...

| Nummer   | Artengliederung<br>Oberstufenschulgemeinde | Rechnung 2018       |                           | Voranschlag 2018 |                      | Rechnung 2017             |              |
|----------|--|---------------------|---------------------------|------------------|----------------------|---------------------------|--------------|
|          |  | Aufwand             | Ertrag                    | Aufwand          | Ertrag               | Aufwand                   | Ertrag       |
|          | <b>LAUFENDE RECHNUNG</b>                   |                     |                           |                  |                      |                           |              |
|          | Nettoergebnis                              | 9'477'596.64        | 9'404'399.08<br>73'197.56 | 9'545'900        | 9'194'500<br>351'400 | 9'243'507.92<br>59'040.74 | 9'302'548.66 |
| <b>3</b> | <b>Aufwand</b>                             | <b>9'477'596.64</b> |                           | <b>9'545'900</b> |                      | <b>9'243'507.92</b>       |              |
| 30       | Personalaufwand                            | 1'138'830.35        |                           | 1'120'600        |                      | 1'176'636.20              |              |
| 31       | Sachaufwand                                | 1'601'669.86        |                           | 1'633'700        |                      | 1'409'308.72              |              |
| 32       | Passivzinsen                               | 24'300.70           |                           | 45'800           |                      | 34'230.75                 |              |
| 33       | Abschreibungen                             | 296'630.27          |                           | 308'000          |                      | 320'326.45                |              |
| 35       | Entschäd. DL anderer Gemeinwesen           | 4'836'412.36        |                           | 4'784'900        |                      | 4'671'213.05              |              |
| 36       | Betriebs- und Defizitbeiträge              | 1'573'936.45        |                           | 1'647'900        |                      | 1'625'859.40              |              |
| 39       | Interne Verrechnungen                      | 5'816.65            |                           | 5'000            |                      | 5'933.35                  |              |
| <b>4</b> | <b>Ertrag</b>                              | <b>9'404'399.08</b> |                           | <b>9'194'500</b> |                      | <b>9'302'548.66</b>       |              |
| 40       | Steuern                                    | 8'561'976.04        |                           | 8'315'000        |                      | 8'345'656.65              |              |
| 42       | Vermögenserträge                           | 24'757.59           |                           | 64'500           |                      | 54'328.36                 |              |
| 43       | Entgelte                                   | 169'440.35          |                           | 186'500          |                      | 197'568.90                |              |
| 45       | Rückstellungen von Gemeinwesen             | 631'813.80          |                           | 622'600          |                      | 686'154.50                |              |
| 46       | Beiträge mit Zweckbindung                  | 10'594.65           |                           | 900              |                      | 12'906.90                 |              |
| 49       | Interne Verrechnungen                      | 5'816.65            |                           | 5'000            |                      | 5'933.35                  |              |

Rechnung

R LR Funkt ZZ 0, 1, ...

**LAUFENDE RECHNUNG**

| Nummer   | Zusammenzug nach Aufgabenbereichen<br>Oberstufenschulgemeinde | Rechnung 2018              |                            | Voranschlag 2018     |                      | Rechnung 2017              |                            |
|----------|---|----------------------------|----------------------------|----------------------|----------------------|----------------------------|----------------------------|
|          |   | Aufwand                    | Ertrag                     | Aufwand              | Ertrag               | Aufwand                    | Ertrag                     |
| <b>0</b> | <b>LAUFENDE RECHNUNG</b><br>Nettoergebnis                     | 9'477'596.64               | 9'404'399.08<br>73'197.56  | 9'545'900            | 9'194'500<br>351'400 | 9'243'507.92<br>59'040.74  | 9'302'548.66               |
| <b>2</b> | <b>Behörden und Verwaltung</b><br>Nettoergebnis               | 24'283.80                  | 24'283.80                  | 24'100               | 24'100               | 22'370.90                  | 22'370.90                  |
| <b>3</b> | <b>Bildung</b><br>Nettoergebnis                               | 8'770'881.21               | 181'995.45<br>8'588'885.76 | 8'821'300            | 207'400<br>8'613'900 | 8'521'182.52               | 256'437.65<br>8'264'744.87 |
| <b>4</b> | <b>Kultur und Freizeit</b><br>Nettoergebnis                   | 37'873.85                  | 13'670.00<br>24'203.85     | 31'900               | 10'100<br>21'800     | 38'476.30                  | 13'520.00<br>24'956.30     |
| <b>9</b> | <b>Gesundheit</b><br>Nettoergebnis                            | 32'215.70                  | 32'215.70                  | 31'000               | 31'000               | 22'588.15                  | 22'588.15                  |
|          | <b>Finanzen und Steuern</b><br>Nettoergebnis                  | 612'342.08<br>8'596'391.55 | 9'208'733.63               | 637'600<br>8'339'400 | 8'977'000            | 638'890.05<br>8'393'700.96 | 9'032'591.01               |

## LAUFENDE RECHNUNG

Rechnung

R LR Funktion detailliert

| Nummer     | Einzelkonti nach Funktionen<br>Oberstufenschulgemeinde | Rechnung 2018       |                     | Voranschlag 2018 |                  | Rechnung 2017       |                     |
|------------|--|---------------------|---------------------|------------------|------------------|---------------------|---------------------|
|            |  | Aufwand             | Ertrag              | Aufwand          | Ertrag           | Aufwand             | Ertrag              |
| <b>0</b>   | <b>LAUFENDE RECHNUNG</b>                               | <b>9'477'596.64</b> | <b>9'404'399.08</b> | <b>9'545'900</b> | <b>9'194'500</b> | <b>9'243'507.92</b> | <b>9'302'548.66</b> |
|            | Nettoergebnis  |                     | 73'197.56           |                  | 351'400          | 59'040.74           |                     |
|            | <b>Behörden und Verwaltung</b>                         | <b>24'283.80</b>    | <b>24'283.80</b>    | <b>24'100</b>    | <b>24'100</b>    | <b>22'370.90</b>    | <b>22'370.90</b>    |
|            | Nettoergebnis  |                     |                     |                  |                  |                     |                     |
| <b>011</b> | <b>Legislative</b>                                     | <b>24'283.80</b>    | <b>24'283.80</b>    | <b>24'100</b>    | <b>24'100</b>    | <b>22'370.90</b>    | <b>22'370.90</b>    |
|            | Nettoergebnis  |                     |                     |                  |                  |                     |                     |
|            | Drucksachen, Inserate, Wahlen                          | 12'037.80           |                     | 8'600            |                  | 11'619.90           |                     |
|            | Kreisgemeinde, Buchprüfung                             | 9'146.00            |                     | 12'100           |                  | 9'151.00            |                     |
|            | Buchprüfung durch Kanton                               | 400.00              |                     | 400              |                  | 400.00              |                     |
|            | Entschädigungen an andere Gemeinden                    | 2'700.00            |                     | 3'000            |                  | 1'200.00            |                     |
| <b>2</b>   | <b>Bildung</b>   | <b>8'770'881.21</b> | <b>181'995.45</b>   | <b>8'821'300</b> | <b>207'400</b>   | <b>8'521'182.52</b> | <b>256'437.65</b>   |
|            | Nettoergebnis  |                     | 8'588'885.76        |                  | 8'613'900        |                     | 8'264'744.87        |
| <b>211</b> | <b>Oberstufenschule</b>                                | <b>5'179'309.48</b> | <b>78'311.75</b>    | <b>5'178'000</b> | <b>79'000</b>    | <b>5'034'082.02</b> | <b>102'678.25</b>   |
|            | Nettoergebnis  |                     | 5'100'997.73        |                  | 5'099'000        |                     | 4'931'403.77        |
|            | Besoldungen Fachlehrer                                 | 18'414.40           |                     | 28'700           |                  | 17'404.65           |                     |
|            | Entschädigungen für Hausämter                          | 11'841.20           |                     | 12'000           |                  | 11'795.60           |                     |
|            | Besoldungen Zusatzstunden                              | 44'022.45           |                     | 44'500           |                  | 81'096.10           |                     |
|            | Sozialleistungen                                       | 5'283.95            |                     | 8'000            |                  | 7'894.05            |                     |
|            | Verpflegungszulagen                                    | 288.45              |                     | 500              |                  | 305.00              |                     |
|            | Vikariatskosten  | 3'324.90            |                     | 3'000            |                  | 3'092.80            |                     |
|            | Allgemeiner Personalaufwand                            | 24'527.80           |                     | 26'500           |                  | 29'703.15           |                     |
|            | Lehrmittel   | 76'632.50           |                     | 75'000           |                  | 81'150.40           |                     |
|            | Schulmaterial allg. Unterricht                         | 43'927.60           |                     | 45'000           |                  | 37'138.70           |                     |
|            | Material Werken nicht textil                           | 16'591.85           |                     | 26'000           |                  | 24'805.85           |                     |
|            | Chemie/Physikunterr., Sammlungen                       | 2'952.55            |                     | 4'000            |                  | 3'825.85            |                     |
|            | Informatikunterricht                                   | 26.00               |                     | 2'000            |                  | 5'052.10            |                     |
|            | Turnmaterial   | 2'349.30            |                     | 5'000            |                  | 9'703.75            |                     |
|            | Schulmaterial Werken textil                            | 7'639.50            |                     | 10'000           |                  | 30'617.50           |                     |
|            | Schulmaterial Hauswirtschaftsunterricht                | 32'943.55           |                     | 36'000           |                  | 42'786.85           |                     |
|            | Anschaffung Schulmobiliar                              | 19'421.70           |                     | 20'700           |                  | 22'925.55           |                     |
|            | Anschaffung Einrichtungen                              | 51'257.85           |                     | 45'700           |                  | 18'436.00           |                     |
|            | Anschaffungen EDV                                      | 89'188.80           |                     | 109'500          |                  |                     |                     |

## LAUFENDE RECHNUNG

Rechnung

R LR Funktion detailliert

| Nummer      | Einzelkonti nach Funktionen<br>Oberstufenschulgemeinde | Rechnung 2018    |                  | Voranschlag 2018 |               | Rechnung 2017    |                  |
|-------------|--|------------------|------------------|------------------|---------------|------------------|------------------|
|             |  | Aufwand          | Ertrag           | Aufwand          | Ertrag        | Aufwand          | Ertrag           |
| 211.3150.00 | Unterhalt Mobiliar und Einrichtungen                   | 7'577.10         |                  | 21'500           |               | 3'626.75         |                  |
| 211.3151.00 | Unterhalt EDV  | 17'491.85        |                  | 12'000           |               | 9'445.10         |                  |
| 211.3160.00 | Miete und Benützungskosten                             | 25'186.95        |                  | 30'000           |               | 25'812.75        |                  |
| 211.3170.00 | Spesenentschädigungen                                  | 3'428.75         |                  | 300              |               | 27.40            |                  |
| 211.3171.00 | Klassenlager   | 64'262.85        |                  | 76'800           |               | 76'190.85        |                  |
| 211.3173.00 | Exkursionen und Schulreisen                            | 36'752.65        |                  | 35'000           |               | 42'890.85        |                  |
| 211.3175.00 | Sportanlässe und Eintritte                             | 5'477.20         |                  | 5'500            |               | 3'763.90         |                  |
| 211.3176.00 | Projektwochen, Gemeinschaftsanlässe                    | 27'505.88        |                  | 34'700           |               | 21'896.02        |                  |
| 211.3180.00 | Dienstleistungen Dritter                               | 4'179.45         |                  | 3'600            |               | 3'459.20         |                  |
| 211.3190.00 | Allgemeiner Sachaufwand                                | 11'397.50        |                  | 11'800           |               | 9'897.50         |                  |
| 211.3510.00 | Entschädigung an Kanton                                | 3'775'761.80     |                  | 3'647'000        |               | 3'562'229.45     |                  |
| 211.3520.00 | Entschädigung f Berufsvorbereitungsjahre               | 269'026.15       |                  | 324'000          |               | 337'408.35       |                  |
| 211.3600.00 | Beträge an den Bund                                    | 3'127.00         |                  |                  |               |                  |                  |
| 211.3610.00 | Beträge an den Kanton                                  | 467'600.00       |                  | 465'400          |               | 481'600.00       |                  |
| 211.3620.00 | Beträge an andere Gemeinden                            | 9'900.00         |                  | 8'300            |               | 28'100.00        |                  |
| 211.4350.00 | Verkauf von Schulmaterial                              |                  | 1'352.75         |                  | 2'500         |                  | 2'795.50         |
| 211.4360.00 | Rückstellungen Dritter                                 |                  | 65'982.45        |                  | 74'900        |                  | 83'910.55        |
| 211.4520.00 | Entschädigungen von anderen Gemeinden                  |                  | 768.55           |                  | 600           |                  | 14'972.20        |
| 211.4610.00 | Staatsbeiträge   |                  | 9'208.00         |                  |               |                  |                  |
| 211.4910.00 | Aufteilung Sachaufwand                                 |                  | 1'000.00         |                  | 1'000         |                  | 1'000.00         |
| <b>213</b>  | <b>Tagesstrukturen</b>                                 | <b>78'994.90</b> | <b>41'931.00</b> | <b>90'500</b>    | <b>52'700</b> | <b>81'099.80</b> | <b>48'247.50</b> |
|             | <b>Nettoergebnis</b>                                   |                  | <b>37'063.90</b> |                  | <b>37'800</b> |                  | <b>32'852.30</b> |
| 213.3010.00 | Besoldung  | 28'410.35        |                  | 29'100           |               | 27'667.80        |                  |
| 213.3030.00 | Sozialleistungen                                       | 1'786.45         |                  | 5'200            |               | 2'088.10         |                  |
| 213.3080.00 | Aushilfsentschädigungen                                |                  |                  | 200              |               | 993.65           |                  |
| 213.3090.00 | Allgemeiner Personalaufwand                            | 231.80           |                  | 300              |               | 266.55           |                  |
| 213.3101.00 | Büromaterial, Drucksachen                              |                  |                  | 100              |               |                  |                  |
| 213.3110.00 | Anschaffungen  | 256.40           |                  | 1'100            |               | 32.35            |                  |
| 213.3131.00 | Betriebsmaterial, Werkzeug                             | 311.45           |                  | 400              |               | 268.25           |                  |
| 213.3132.00 | Lebensmittel, Getränke                                 | 1'297.15         |                  | 1'600            |               | 1'335.25         |                  |
| 213.3150.00 | Unterhalt Mobiliar, Maschinen                          | 693.40           |                  | 1'000            |               | 987.85           |                  |
| 213.3180.00 | Dienstleistungen Dritter                               | 41'191.25        |                  | 47'500           |               | 43'295.60        |                  |
| 213.3650.00 | Beiträge an private Institutionen                      |                  |                  |                  |               | -768.95          |                  |
| 213.3900.00 | Anteil Personalaufwand                                 | 4'816.65         |                  | 4'000            |               | 4'933.35         |                  |
| 213.4320.00 | Kostgelder, Taxen SchülerInnen                         |                  | 29'991.00        |                  | 41'000        |                  | 38'137.50        |
| 213.4321.00 | Kostgelder, Taxen übrige                               |                  | 11'940.00        |                  | 11'700        |                  | 10'110.00        |



## LAUFENDE RECHNUNG

Rechnung

R LR Funktion detailliert

| Nummer      | Einzelkonti nach Funktionen<br>Oberstufenschulgemeinde | Rechnung 2018     |                   | Voranschlag 2018 |                | Rechnung 2017     |                   |
|-------------|--|-------------------|-------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|             |  | Aufwand           | Ertrag            | Aufwand          | Ertrag         | Aufwand           | Ertrag            |
| <b>214</b>  | <b>Musikschule</b>                                     |                   |                   | <b>149'000</b>   |                | <b>129'354.50</b> |                   |
|             | Nettoergebnis  |                   |                   |                  | <b>149'000</b> |                   | <b>129'354.50</b> |
| 214.3520.00 | Beiträge an Musikschulen                               | 130'935.35        | 130'935.35        | 149'000          |                | 129'354.50        |                   |
|             | <b>Schulliegenschaften</b>                             |                   |                   | <b>1'017'900</b> |                | <b>976'563.75</b> |                   |
|             | Nettoergebnis  |                   |                   |                  | <b>38'500</b>  |                   | <b>41'412.85</b>  |
| 217         | Besoldungen Hauswarte                                  | 1'081'870.95      | 22'546.90         | 228'200          | 979'400        | 976'563.75        | 935'150.90        |
| 217.3010.00 | Besoldung Reinigungspersonal                           | 268'287.60        | 1'059'324.05      | 77'100           |                | 228'100.45        |                   |
| 217.3011.00 | Sozialleistungen                                       | 77'289.25         |                   | 57'200           |                | 78'023.90         |                   |
| 217.3030.00 | Dienstkleider  | 67'043.40         |                   | 500              |                | 62'037.95         |                   |
| 217.3060.00 | Aushiftschädigungen                                    | 521.30            |                   | 1'200            |                | 1'588.35          |                   |
| 217.3080.00 | Allgemeiner Personalaufwand                            | 1'220.00          |                   | 2'700            |                | 2'684.30          |                   |
| 217.3090.00 | Anschaffung Mobiliar, Maschinen, Fahrzeuge             | 2'711.05          |                   | 23'100           |                | 4'585.10          |                   |
| 217.3110.00 | Wasser   | 5'710.35          |                   | 7'000            |                | 55'919.15         |                   |
| 217.3121.00 | Elektrizität   | 4'537.30          |                   | 42'000           |                | 3'810.35          |                   |
| 217.3122.00 | Heizmaterial   | 41'313.10         |                   | 65'000           |                | 38'938.20         |                   |
| 217.3123.00 | Betriebs- und Verbrauchsmaterial                       | 60'255.05         |                   | 28'700           |                | 59'272.40         |                   |
| 217.3130.00 | Auslagen Mehrzwecksaal                                 | 33'234.15         |                   | 600              |                | 23'248.30         |                   |
| 217.3133.00 | Unterhalt Gebäude und Anlagen                          | 506.15            |                   | 135'900          |                | 578.60            |                   |
| 217.3140.00 | Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Fahrzeuge               | 168'470.00        |                   | 11'500           |                | 88'031.00         |                   |
| 217.3150.00 | Baurechtszins  | 10'997.50         |                   | 288'000          |                | 4'143.45          |                   |
| 217.3161.00 | Spesenentschädigungen                                  | 288'000.00        |                   | 300              |                | 282'000.00        |                   |
| 217.3170.00 | Sachversicherungsprämien                               | 300.00            |                   | 21'300           |                | 300.00            |                   |
| 217.3182.00 | Steuern und Abgaben                                    | 22'384.75         |                   | 16'000           |                | 21'168.75         |                   |
| 217.3183.00 | Reinigung durch Dritte                                 | 13'197.05         |                   | 11'000           |                | 12'534.20         |                   |
| 217.3184.00 | Pflege Zufahrten und Anlagen                           | 15'462.30         |                   | 600              |                | 15'012.00         |                   |
| 217.3185.00 | Allgemeiner Sachaufwand                                | 430.65            |                   |                  |                | 691.20            |                   |
| 217.3190.00 | Beiträge an private Institutionen                      |                   |                   |                  |                | 427.55            |                   |
| 217.3650.00 | Mietzinserträge  |                   |                   |                  | 24'500         | -6'531.45         | 20'420.00         |
| 217.4270.00 | Benützungsgebühren                                     |                   | 12'422.50         |                  | 10'000         |                   | 14'302.50         |
| 217.4340.00 | Rückerstattungen Dritter                               |                   | 5'307.75          |                  |                |                   | 1'757.00          |
| 217.4360.00 | Aufteilung Personalaufwand                             |                   | 4'816.65          |                  | 4'000          |                   | 4'933.35          |
| 217.4900.00 |  |                   |                   |                  |                |                   |                   |
| <b>218</b>  | <b>Volksschule allgemein</b>                           | <b>264'471.18</b> | <b>2'996.05</b>   | <b>255'700</b>   |                | <b>282'437.45</b> | <b>979.80</b>     |
|             | Nettoergebnis  |                   | <b>261'475.13</b> |                  | <b>255'700</b> |                   | <b>281'457.65</b> |
| 218.3010.00 | Besoldung Schulsozialarbeit                            | 62'109.95         |                   | 65'400           |                | 85'644.60         |                   |

## LAUFENDE RECHNUNG

Rechnung

R LR Funktion detailliert

| Nummer      | Einzelkonti nach Funktionen<br>Oberstufenschulgemeinde | Rechnung 2018     |                   | Voranschlag 2018 |                | Rechnung 2017     |                   |
|-------------|--|-------------------|-------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------|
|             |  | Aufwand           | Ertrag            | Aufwand          | Ertrag         | Aufwand           | Ertrag            |
| 218.3020.00 | Besoldung Nachhilfeunterricht                          | 18'809.50         |                   | 10'400           |                | 1'764.10          |                   |
| 218.3030.00 | Sozialleistungen                                       | 3'614.95          |                   | 4'100            |                | 19'327.55         |                   |
| 218.3090.00 | Allgemeiner Personalaufwand                            | 3'682.65          |                   | 5'500            |                | 3'144.15          |                   |
| 218.3101.00 | Schülerbibliothek                                      | 3'105.67          |                   | 3'500            |                | 4'007.35          |                   |
| 218.3102.00 | Lehrerbibliothek                                       | 841.70            |                   | 600              |                | 2'801.04          |                   |
| 218.3103.00 | Schulmaterial  | 386.70            |                   | 700              |                | 351.80            |                   |
| 218.3110.00 | Anschaffungen, Einrichtungen                           | 548.90            |                   | 200              |                | 671.85            |                   |
| 218.3150.00 | Unterhalt Mobiliar                                     | 527.40            |                   | 4'000            |                | 931.60            |                   |
| 218.3170.00 | Spesenentschädigungen                                  | 3'250.00          |                   | 63'000           |                | 173.80            |                   |
| 218.3180.00 | Dienstleistungen Dritter                               | 85'882.11         |                   | 800              |                | 3'210.00          |                   |
| 218.3181.00 | Schulpsychologischer Beratungsdienst                   | 769.85            |                   | 9'900            |                | 64'765.90         |                   |
| 218.3183.00 | Schüler- und Lehrerversicherungen                      | 6'184.50          |                   | 3'400            |                | 769.85            |                   |
| 218.3190.00 | Allgemeiner Sachaufwand                                | 3'410.50          |                   | 84'200           |                | 12'662.46         |                   |
| 218.3510.00 | Entschädigungen an den Kanton                          | 71'346.80         | 2'996.05          |                  |                | 3'410.50          |                   |
| 218.3650.00 | Beiträge an private Institutionen                      |                   |                   |                  |                | -2'378.25         |                   |
| 218.3662.00 | Fahrkosten (auswärtige) Schüler                        |                   |                   |                  |                | 81'179.15         | 979.80            |
| 218.4360.00 | Rückvergütungen  |                   |                   |                  |                |                   |                   |
| <b>219</b>  | <b>Schulverwaltung</b>                                 | <b>833'776.00</b> | <b>2'471.65</b>   | <b>858'900</b>   | <b>1'200</b>   | <b>790'387.25</b> | <b>3'262.95</b>   |
|             | <b>Nettoergebnis</b>                                   |                   | <b>831'304.35</b> |                  | <b>857'700</b> |                   | <b>787'124.30</b> |
| 219.3001.00 | Entschädigungen Schulpflege                            | 89'487.50         |                   | 100'800          |                | 86'800.00         |                   |
| 219.3002.00 | Tag- und Sitzungsgelder                                | 23'600.00         |                   | 22'000           |                | 29'170.00         |                   |
| 219.3010.00 | Besoldung Büropersonal                                 | 284'215.95        |                   | 285'200          |                | 283'977.70        |                   |
| 219.3030.00 | Sozialleistungen                                       | 72'984.35         |                   | 74'000           |                | 77'233.80         |                   |
| 219.3090.00 | Allgemeiner Personalaufwand                            | 8'987.90          |                   | 9'200            |                | 9'564.40          |                   |
| 219.3101.00 | Büromaterial Sekretariat/Schulleitung                  | 3'889.10          |                   | 4'000            |                | 3'350.95          |                   |
| 219.3102.00 | Drucksachen, Publikationen                             | 1'417.75          |                   | 900              |                | 505.45            |                   |
| 219.3103.00 | Zeitschriften, Fachliteratur                           | 977.55            |                   | 1'300            |                | 733.80            |                   |
| 219.3110.00 | Anschaffung Mobiliar, Maschinen, Geräte                | 2'594.40          |                   | 2'700            |                | 20'151.45         |                   |
| 219.3150.00 | Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Geräte                  | 56'700.75         |                   | 62'900           |                | 21'252.85         |                   |
| 219.3160.00 | Miete und Benützungskosten                             | 9'553.00          |                   | 11'000           |                | 10'480.40         |                   |
| 219.3170.00 | Spesenentschädigungen                                  | 900.85            |                   | 800              |                | 379.40            |                   |
| 219.3181.00 | Besondere Anlässe                                      | 13'744.00         |                   | 22'600           |                | 17'118.25         |                   |
| 219.3182.00 | Porti, Telefon, Gebühren                               | 17'687.30         |                   | 16'000           |                | 17'392.25         |                   |
| 219.3183.00 | Gutachten und Honorare                                 | 10'722.05         |                   | 4'500            |                | 5'347.80          |                   |
| 219.3190.00 | Allgemeiner Sachaufwand                                | 855.50            |                   | 600              |                | 313.25            |                   |
| 219.3510.00 | Entschädigungen an den Kanton                          | 234'458.05        |                   | 239'400          |                | 211'616.75        |                   |

## LAUFENDE RECHNUNG

Rechnung

R LR Funktion detailliert

| Rechnung | Nummer      | Einzelkonti nach Funktionen<br>Oberstufenschulgemeinde | Rechnung 2018       |                     | Voranschlag 2018 |                  | Rechnung 2017       |                     |
|----------|-------------|--|---------------------|---------------------|------------------|------------------|---------------------|---------------------|
|          |             |  | Aufwand             | Ertrag              | Aufwand          | Ertrag           | Aufwand             | Ertrag              |
|          | 219.3650.00 | Beiträge an private Institutionen                      |                     |                     |                  |                  |                     |                     |
|          | 219.3910.00 | Anteil Sachaufwand                                     | 1'000.00            |                     | 1'000            |                  |                     |                     |
|          | 219.4310.00 | Gebührenerträge  |                     | 358.00              |                  |                  |                     | 746.60              |
|          | 219.4360.00 | Rückerstattung Dritter                                 |                     | 727.00              |                  |                  | 300                 | 1'609.45            |
|          | 219.4600.00 | Bundesbeiträge   |                     | 1'386.65            |                  |                  | 900                 | 906.90              |
|          | <b>220</b>  | <b>Sonderschulung</b>                                  | <b>1'201'523.35</b> | <b>33'738.10</b>    | <b>1'271'300</b> | <b>36'000</b>    | <b>1'227'257.75</b> | <b>59'856.30</b>    |
|          | 220.3020.00 | Nettoergebnis  |                     | <b>1'167'785.25</b> |                  | <b>1'235'300</b> |                     | <b>1'167'401.45</b> |
|          | 220.3030.00 | Besoldung Lehrkräfte                                   | 10'512.20           |                     | 12'800           |                  | 8'136.95            |                     |
|          | 220.3090.00 | Sozialleistungen                                       | 498.85              |                     | 1'000            |                  | 633.80              |                     |
|          | 220.3180.00 | Allgemeiner Personalaufwand                            | 59.80               |                     |                  |                  | 205.90              |                     |
|          | 220.3510.00 | Dienstleistungen Dritter (Therapien)                   | 52'404.00           |                     | 31'800           |                  | 30'881.00           |                     |
|          | 220.3520.00 | Entschädigung an Kanton                                | 128'993.05          |                     | 135'700          |                  | 141'250.55          |                     |
|          | 220.3650.00 | Entschäd. an andere Gemeinden                          |                     |                     |                  |                  | 1'040.00            |                     |
|          | 220.4330.00 | Beiträge an private Institutionen                      | 1'009'055.45        |                     | 1'090'000        |                  | 1'045'109.55        |                     |
|          | 220.4360.00 | Elternbeiträge   |                     | 24'657.15           |                  | 36'000           |                     | 29'700.00           |
|          | 220.4520.00 | Rückerstattungen Dritter (IV)                          |                     | 35.70               |                  |                  |                     | 18'156.30           |
|          | 220.4610.00 | Entschädigung von anderen Gemeinden                    |                     | 9'045.25            |                  |                  |                     | 12'000.00           |
|          |             | Staatsbeiträge   |                     |                     |                  |                  |                     |                     |
|          | <b>3</b>    | <b>Kultur und Freizeit</b>                             | <b>37'873.85</b>    | <b>13'670.00</b>    | <b>31'900</b>    | <b>10'100</b>    | <b>38'476.30</b>    | <b>13'520.00</b>    |
|          |             | Nettoergebnis  |                     | <b>24'203.85</b>    |                  | <b>21'800</b>    |                     | <b>24'956.30</b>    |
|          | <b>350</b>  | <b>Übrige Freizeitgestaltung</b>                       | <b>37'873.85</b>    | <b>13'670.00</b>    | <b>31'900</b>    | <b>10'100</b>    | <b>38'476.30</b>    | <b>13'520.00</b>    |
|          | 350.3010.00 | Nettoergebnis  |                     | <b>24'203.85</b>    |                  | <b>21'800</b>    |                     | <b>24'956.30</b>    |
|          | 350.3030.00 | Besoldungen  | 6'558.65            |                     | 7'000            |                  | 8'771.95            |                     |
|          | 350.3172.00 | Sozialleistungen                                       | 278.75              |                     | 500              |                  | 482.50              |                     |
|          | 350.3173.00 | Skilager   | 23'824.85           |                     | 15'000           |                  | 19'914.25           |                     |
|          | 350.3174.00 | Bergsport, etc.  | 2'033.60            |                     | 2'900            |                  | 2'059.60            |                     |
|          | 350.4360.00 | Schülerturniere  | 5'178.00            |                     | 6'500            |                  | 7'248.00            |                     |
|          |             | Rückerstattung Dritter                                 |                     | 13'670.00           |                  | 10'100           |                     | 13'520.00           |
|          | <b>4</b>    | <b>Gesundheit</b>                                      | <b>32'215.70</b>    | <b>32'215.70</b>    | <b>31'000</b>    | <b>31'000</b>    | <b>22'588.15</b>    | <b>22'588.15</b>    |
|          |             | Nettoergebnis  |                     |                     |                  |                  |                     |                     |
|          | <b>460</b>  | <b>Schulgesundheitsdienst</b>                          | <b>32'215.70</b>    | <b>32'215.70</b>    | <b>31'000</b>    | <b>31'000</b>    | <b>22'588.15</b>    | <b>22'588.15</b>    |
|          |             | Nettoergebnis  |                     |                     |                  |                  |                     |                     |

## LAUFENDE RECHNUNG

Rechnung

R LR Funktion detailliert

| Rechnung   | Nummer      | Einzelkonti nach Funktionen<br>Oberstufenschulgemeinde | Rechnung 2018       |                     | Voranschlag 2018 |                  | Rechnung 2017       |                     |
|------------|-------------|--|---------------------|---------------------|------------------|------------------|---------------------|---------------------|
|            |             |  | Aufwand             | Ertrag              | Aufwand          | Ertrag           | Aufwand             | Ertrag              |
|            | 460.3010.00 | Besoldungen  | 1'746.35            |                     | 3'000            |                  | 2'252.60            |                     |
|            | 460.3030.00 | Sozialleistungen                                       | 135.40              |                     | 200              |                  | 172.80              |                     |
|            | 460.3090.00 | Allgemeiner Personalaufwand                            | 25.90               |                     | 100              |                  | 25.90               |                     |
|            | 460.3110.00 | Anschaffung med. Mobilien, Apparate,<br>Einrichtungen  | 5'880.40            |                     | 6'500            |                  | 2'116.80            |                     |
|            | 460.3130.00 | Verbrauchsmaterial Schulgesundheitsdiens               | 1'254.90            |                     | 1'800            |                  | 1'599.15            |                     |
|            | 460.3180.00 | Dienstleistungen Dritter                               | 2'500.00            |                     | 8'400            |                  |                     |                     |
|            | 460.3182.00 | Zahnuntersuchungskosten                                | 7'765.55            |                     | 11'000           |                  | 10'870.30           |                     |
|            | 460.3660.00 | Beiträge an Arztuntersuchung                           | 12'907.20           |                     |                  |                  | 5'550.60            |                     |
| <b>9</b>   |             | <b>Finanzen und Steuern</b>                            | <b>612'342.08</b>   | <b>9'208'733.63</b> | <b>637'600</b>   | <b>8'977'000</b> | <b>638'890.05</b>   | <b>9'032'591.01</b> |
|            |             | <b>Nettoergebnis</b>                                   | <b>8'596'391.55</b> |                     | <b>8'339'400</b> |                  | <b>8'393'700.96</b> |                     |
| <b>900</b> |             | <b>Gemeindesteuern</b>                                 | <b>344'543.63</b>   | <b>8'586'733.63</b> | <b>348'000</b>   | <b>8'355'000</b> | <b>338'747.10</b>   | <b>8'379'565.01</b> |
|            |             | <b>Nettoergebnis</b>                                   | <b>8'242'190.00</b> |                     | <b>8'007'000</b> |                  | <b>8'040'817.91</b> |                     |
|            | 900.3290.00 | Skonti und Zinsausgaben                                | 20'635.90           |                     | 40'000           |                  | 29'104.60           |                     |
|            | 900.3300.00 | Abschreibungen und Erlasse                             | 33'180.27           |                     | 25'000           |                  | 26'339.55           |                     |
|            | 900.3510.00 | Steuerzugskosten Kanton                                | 8'680.45            |                     | 3'000            |                  | 7'443.05            |                     |
|            | 900.3520.00 | Steuerzugskosten Gemeinden                             | 282'047.01          |                     | 280'000          |                  | 275'859.90          |                     |
|            | 900.4000.00 | Ordentliche Steuern Rechnungsjahr                      |                     | 7'722'130.90        |                  | 7'680'000        |                     | 7'501'274.25        |
|            | 900.4002.00 | Ordentliche Steuern frühere Jahre                      |                     | 680'422.80          |                  | 624'000          |                     | 748'425.35          |
|            | 900.4004.00 | Quellensteuern   |                     | 160'802.80          |                  | 161'600          |                     | 209'924.15          |
|            | 900.4006.00 | Aktive Steuerausscheidungen                            |                     | 272'817.40          |                  | 212'800          |                     | 232'056.80          |
|            | 900.4007.00 | Passive Steuerauscheidungen                            |                     | -317'640.15         |                  | -405'900         |                     | -422'166.95         |
|            | 900.4008.00 | Pauschale Steueranrechnung                             |                     | -9'149.90           |                  | -7'500           |                     | -7'786.20           |
|            | 900.4009.00 | Nach- und Strafsteuern                                 |                     | 52'592.19           |                  | 50'000           |                     | 83'929.25           |
|            | 900.4210.00 | Zinseinnahmen  |                     | 24'757.59           |                  | 40'000           |                     | 33'908.36           |
| <b>920</b> |             | <b>Finanzausgleich</b>                                 |                     | <b>622'000.00</b>   |                  | <b>622'000</b>   |                     | <b>653'026.00</b>   |
|            |             | <b>Nettoergebnis</b>                                   | <b>622'000.00</b>   |                     | <b>622'000</b>   |                  | <b>653'026.00</b>   |                     |
|            | 920.4520.00 | Finanzausgleichsanteile                                |                     | 622'000.00          |                  | 622'000          |                     | 653'026.00          |
| <b>940</b> |             | <b>Kapitaldienst</b>                                   | <b>4'348.45</b>     |                     | <b>6'600</b>     |                  | <b>6'156.05</b>     | <b>6'156.05</b>     |
|            |             | <b>Nettoergebnis</b>                                   |                     | <b>4'348.45</b>     |                  | <b>6'600</b>     |                     | <b>6'156.05</b>     |
|            | 940.3180.00 | Bank- und Postcheckgebühren                            | 683.65              |                     | 800              |                  | 1'029.90            |                     |
|            | 940.3210.00 | Kontokorrentzinsen                                     | 337.00              |                     |                  |                  |                     |                     |
|            | 940.3220.00 | Zinsen auf Darlehen                                    | 3'327.80            |                     | 5'800            |                  | 5'126.15            |                     |

## LAUFENDE RECHNUNG

Rechnung

R LR Funktion detailliert

| Nummer      | Einzelkonti nach Funktionen<br>Oberstufenschulgemeinde | Rechnung 2018 |            | Voranschlag 2018 |         | Rechnung 2017 |            |
|-------------|--|---------------|------------|------------------|---------|---------------|------------|
|             |  | Aufwand       | Ertrag     | Aufwand          | Ertrag  | Aufwand       | Ertrag     |
| 990         | Abschreibungen   | 263'450.00    |            | 283'000          |         | 293'986.90    |            |
| 990.3300.00 | Nettoergebnis  | 1'450.00      | 263'450.00 |                  | 283'000 |               | 293'986.90 |
| 990.3310.00 | Abschreib. Finanzverm. Debitorenverluste               | 262'000.00    |            | 283'000          |         | 3'178.80      |            |
|             | Ord. Abschreibungen Verwaltungsvermögen                |               |            |                  |         | 290'808.10    |            |

## INVESTITIONSRECHNUNG

| Voranschlag 2018 | Zusammenzug nach Sachgruppen                    | Rechnung 2018 |
|------------------|---|---------------|
| Ausgaben         | Oberstufenschulgemeinde                         | Ausgaben      |
| Einnahmen        |   | Einnahmen     |
|                  | <b>Investitionen im Verwaltungsvermögen</b>     |               |
|                  | <b>5 Ausgaben</b>                               |               |
| 200'000          | 50 Sachgüter                                    | -             |
|                  | 52 Darlehen und Beteiligungen                   |               |
|                  | 56 Investitionsbeiträge                         |               |
|                  | 57 Durchlaufende Beiträge                       |               |
|                  | 58 Übrige zu aktivierende Ausgaben              |               |
| <b>200'000</b>   | <b>Total Ausgaben</b>                           | <b>-</b>      |
|                  | <b>6 Einnahmen</b>                              |               |
|                  | 60 Abgang von Sachgütern                        |               |
|                  | 61 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte         |               |
|                  | 62 Rückzahlungen von Darlehen und Beteiligungen |               |
|                  | 63 Rückerstattungen für Sachgüter               |               |
|                  | 64 Rückzahlungen von Investitionsbeiträgen      |               |
|                  | 66 Beiträge mit Zweckbindung                    |               |
|                  | 67 Durchlaufende Beiträge                       |               |
| <b>-</b>         | <b>Total Einnahmen</b>                          | <b>-</b>      |

## INVESTITIONSRECHNUNG

|                  | Zusammenzug nach Sachgruppen<br>Oberstufenschulgemeinde   | Rechnung 2018<br>Ausgaben | Rechnung 2018<br>Einnahmen |
|------------------|---|---------------------------|----------------------------|
| Voranschlag 2018 |   |                           |                            |
| Ausgaben         | Einnahmen   |                           |                            |
|                  |   |                           |                            |
|                  | <b>Investitionen im Verwaltungsvermögen</b>               |                           |                            |
| 200'000          | Total Investitionsausgaben                                | -                         |                            |
|                  | Uebertragungen in die Laufende Rechnung (Konto 5920)      |                           |                            |
|                  | Uebertragungen in Spezialfinanzierungen (Konto 5930)      |                           |                            |
|                  | Total Investitionseinnahmen                               |                           |                            |
| 200'000          | Nettoinvestitionen  |                           | -                          |
|                  | Einnahmenüberschuss                                       |                           |                            |
| <b>200'000</b>   | <b>Total Ausgaben</b>                                     | <b>-</b>                  | <b>-</b>                   |
|                  |   |                           |                            |
|                  | <b>Investitionen im Finanzvermögen</b>                    |                           |                            |
|                  | <b>7 Ausgaben für Sachwertanlagen</b>                     |                           |                            |
|                  | 70 Erwerb, Veränderung von Grundeigentum                  |                           |                            |
|                  | 71 Erwerb, Veränderung von Mobilien                       |                           |                            |
|                  | 79 Buchgewinne (7920 Uebertrag in die Laufende Rechnung)  |                           |                            |
|                  | <b>8 Einnahmen für Sachwertanlagen</b>                    |                           |                            |
|                  | 80 Verkauf, Veränderung von Grundeigentum                 |                           |                            |
|                  | 81 Verkauf, Veränderung von Mobilien                      |                           |                            |
|                  | 89 Buchverluste (8920 Uebertrag in die Laufende Rechnung) |                           |                            |
| -                | Nettoveränderungen bei den Sachwertanlagen                | -                         | -                          |
| -                | Ausgabenüberschuss = Zuwachs                              |                           | -                          |
|                  | Einnahmenüberschuss = Verminderung                        |                           |                            |
| <b>-</b>         | <b>Total</b>  | <b>-</b>                  | <b>-</b>                   |

## INVESTITIONSRECHNUNG

Rechnung

R IR Funktion detailliert

| Nummer      | Einzelkonti nach Funktionen<br>Oberstufenschulgemeinde | Rechnung 2018 |           | Voranschlag 2018 |           | Rechnung 2017 |                        |
|-------------|--|---------------|-----------|------------------|-----------|---------------|------------------------|
|             |  | Ausgaben      | Einnahmen | Ausgaben         | Einnahmen | Ausgaben      | Einnahmen              |
|             | <b>INVESTITIONSRECHNUNG</b>                            |               |           |                  |           |               |                        |
|             | Nettoergebnis  |               |           | 200'000          | 200'000   | 128'808.10    | 40'000.00<br>88'808.10 |
| <b>2</b>    | <b>Bildung</b>   |               |           |                  |           |               |                        |
|             | Nettoergebnis  |               |           | 200'000          | 200'000   | 128'808.10    | 40'000.00<br>88'808.10 |
| <b>217</b>  | <b>Schulliegenschaften</b>                             |               |           |                  |           |               |                        |
| 217.5030.15 | Teilsanierung Spielwiese                               |               |           | 200'000          |           | 128'808.10    | 40'000.00              |
| 217.5030.16 | Sanierung Toilettenanlagen Nordtrakt                   |               |           |                  |           | 31'124.65     |                        |
| 217.5030.17 | Sanierung Hauswartwohnung                              |               |           |                  |           | 97'683.45     |                        |
| 217.5030.18 | Liftkabine Westtrakt                                   |               |           | 70'000           |           |               |                        |
| 217.5030.19 | Schulhausweiterungsbau                                 |               |           | 80'000           |           |               |                        |
| 217.6690.00 | Übrige eingehende Investitionsbeiträge                 |               |           | 50'000           |           |               | 40'000.00              |



## BESTANDESRECHNUNG

| Konto     | Bestandesrechnung S/H getrennt<br>Oberstufenschulgemeinde | 01. Januar 2018     | Veränderung<br>Zuwachs | Abgang               | 31. Dezember 2018   |
|-----------|---|---------------------|------------------------|----------------------|---------------------|
| <b>1</b>  | <b>AKTIVEN</b>  | <b>5'183'592.15</b> | <b>21'376'724.71</b>   | <b>21'339'359.47</b> | <b>5'220'957.39</b> |
| <b>10</b> | <b>Finanzvermögen</b>                                     | <b>2'581'592.15</b> | <b>21'376'724.71</b>   | <b>21'077'359.47</b> | <b>2'880'957.39</b> |
| 100       | Flüssige Mittel   | 640'134.69          | 8'565'431.78           | 8'890'410.96         | 315'155.51          |
| 101       | Guthaben  | 455'478.63          | 12'721'120.23          | 10'700'969.68        | 2'475'629.18        |
| 103       | Transitorische Aktiven                                    | 1'485'978.83        | 90'172.70              | 1'485'978.83         | 90'172.70           |
| <b>11</b> | <b>Verwaltungsvermögen</b>                                | <b>2'602'000.00</b> | <b>-</b>               | <b>262'000.00</b>    | <b>2'340'000.00</b> |
| 114       | Sachgüter   | 2'602'000.00        |                        | 262'000.00           | 2'340'000.00        |

## BESTANDESRECHNUNG

| Konto     | Bestandesrechnung S/H getrennt<br>Oberstufenschulgemeinde | 01. Januar 2018     | Veränderung<br>Abgang | Zuwachs              | 31. Dezember 2018   |
|-----------|---|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>2</b>  | <b>PASSIVEN</b>   | <b>5'183'592.15</b> | <b>35'102'341.12</b>  | <b>35'139'706.36</b> | <b>5'220'957.39</b> |
| <b>20</b> | <b>Fremdkapital</b>                                       | <b>1'925'182.56</b> | <b>9'746'983.16</b>   | <b>9'857'545.96</b>  | <b>2'035'745.36</b> |
| 200       | Laufende Verpflichtungen                                  | 233'974.15          | 8'055'724.75          | 8'649'607.65         | 827'857.05          |
| 201       | Kurzfristige Schulden                                     | 1'500'000.00        | 1'500'000.00          | 1'000'000.00         | 1'000'000.00        |
| 204       | Rückstellungen  | 32'900.00           | 32'900.00             | 22'320.00            | 22'320.00           |
| 205       | Transitorische Passiven                                   | 158'308.41          | 158'358.41            | 185'618.31           | 185'568.31          |
| <b>21</b> | <b>Verrechnungen</b>                                      |                     | <b>25'282'160.40</b>  | <b>25'282'160.40</b> |                     |
| 210       | Steuern Rechnungsjahr                                     |                     | 5'650'000.00          | 5'650'000.00         |                     |
| 211       | Hilfskonten   |                     | 8'942'622.70          | 8'942'622.70         |                     |
| 212       | Steuern früherer Jahre                                    |                     | 1'380'000.00          | 1'380'000.00         |                     |
| 218       | Scharnierkonto  |                     | 9'309'537.70          | 9'309'537.70         |                     |
| <b>23</b> | <b>Eigenkapital</b>                                       | <b>3'258'409.59</b> | <b>73'197.56</b>      |                      | <b>3'185'212.03</b> |
| 239       | Eigenkapital  | 3'258'409.59        | 73'197.56             |                      | 3'185'212.03        |

## BILANZZUSAMMENZUG 2018

| Oberstufenschulgemeinde   | Bestand Ende Vorjahr |                     | Kapitalkonto     |                     | Bestand Ende Rechnungsjahr |                     |
|---|----------------------|---------------------|------------------|---------------------|----------------------------|---------------------|
|   | Aktiven              | Passiven            | Bilanzfehlbetrag | Eigenkapital        | Aktiven                    | Passiven            |
| <b>Gesamtaktiven</b>  | 5'183'592.15         | 1'925'182.56        |                  |                     | 5'220'957.39               | 2'035'745.36        |
| <b>Gesamtpassiven exkl. Eigenkapital</b>                              |                      |                     |                  |                     |                            |                     |
| <b>Kapitalkonto</b>   |                      |                     |                  |                     |                            |                     |
| Eigenkapital Anfang Rechnungsjahr                                     |                      |                     |                  | 3'258'409.59        |                            |                     |
| Bilanzfehlbetrag Anfang Rechnungsjahr                                 |                      |                     |                  |                     |                            |                     |
| Abschreibungen auf dem Bilanzfehlbetrag im Rechnungsjahr Kto 990.3330 |                      |                     |                  |                     |                            |                     |
| Gesetzlich vorgeschriebene Verwendung des Rechnungsergebnisses:       |                      |                     |                  |                     |                            |                     |
| Ertragsüberschuss Laufende Rechnung                                   |                      |                     |                  |                     |                            |                     |
| Aufwandüberschuss Laufende Rechnung                                   |                      |                     |                  | -73'197.56          |                            |                     |
| <b>Eigenkapital Bilanzfehlbetrag</b>                                  |                      | 3'258'409.59        |                  | <b>3'185'212.03</b> |                            | 3'185'212.03        |
|   | <b>5'183'592.15</b>  | <b>5'183'592.15</b> |                  |                     | <b>5'220'957.39</b>        | <b>5'220'957.39</b> |

**BESTANDESRECHNUNG**

| Konto      | Bestandesrechnung Einzelkonti<br>Oberstufenschulgemeinde | 01. Januar 2018 | Veränderung<br>Zuwachs | Abgang        | 31. Dezember 2018 |
|------------|--|-----------------|------------------------|---------------|-------------------|
| <b>1</b>   | <b>AKTIVEN</b>   |                 |                        |               |                   |
| <b>10</b>  | <b>Finanzvermögen</b>                                    | 5'183'592.15    | 21'376'724.71          | 21'339'359.47 | 5'220'957.39      |
| <b>100</b> | <b>Flüssige Mittel</b>                                   | 640'134.69      | 8'565'431.78           | 8'890'410.96  | 315'155.51        |
| 1000.01    | Kasse  | 6'625.55        | 41'134.85              | 47'348.25     | 412.15            |
| 1000.02    | Sekretariatskasse  | 651.30          | 10'435.00              | 10'501.15     | 585.15            |
| 1001.01    | Postcheckkonto 80-38195-3                                | 14'815.25       | 45'782.50              | 22'019.70     | 38'578.05         |
| 1002.01    | ZKB Schlieren, Kto. 1148-1414.018                        | 601'248.33      | 8'468'079.43           | 8'810'459.31  | 258'868.45        |
| 1002.02    | UBS Dietikon, Kto. 314.991.B1A                           | 16'794.26       |                        | 82.55         | 16'711.71         |
| <b>101</b> | <b>Guthaben</b>  | 455'478.63      | 12'721'120.23          | 10'700'969.68 | 2'475'629.18      |
| 1010.01    | Vorschüsse   | 658.00          | 24'125.00              | 23'531.75     | 1'251.25          |
| 1012.01    | Restanzen Steuern  | 381'093.20      | 1'592'035.05           | 1'331'455.55  | 641'672.70        |
| 1012.02    | Restanzen Nachsteuern                                    | 58'784.28       | 74'802.92              | 58'784.28     | 74'802.92         |
| 1015.01    | übrige Debitoren   | 11'343.15       | 11'029'931.86          | 9'283'398.10  | 1'757'876.91      |
| 1019.01    | übrige Guthaben  | 3'600.00        | 225.40                 | 3'800.00      | 25.40             |
| <b>103</b> | <b>Transitorische Aktiven</b>                            | 1'485'978.83    | 90'172.70              | 1'485'978.83  | 90'172.70         |
| 1030.01    | Transitorische Aktiven                                   | 1'485'978.83    | 90'172.70              | 1'485'978.83  | 90'172.70         |
| <b>11</b>  | <b>Verwaltungsvermögen</b>                               | 2'602'000.00    |                        | 262'000.00    | 2'340'000.00      |
| <b>114</b> | <b>Sachgüter</b>   | 2'602'000.00    |                        | 262'000.00    | 2'340'000.00      |
| 1143.01    | Schulhausanlage  | 2'594'000.00    |                        | 260'000.00    | 2'334'000.00      |
| 1146.01    | Geräte/Mobiliar/Einrichtungen                            | 8'000.00        |                        | 2'000.00      | 6'000.00          |

## BESTANDESRECHNUNG

| Konto      | Bestandesrechnung S/H getrennt<br>Oberstufenschulgemeinde | 01. Januar 2018     | Veränderung<br>Abgang | Zuwachs              | 31. Dezember 2018   |
|------------|---|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>2</b>   | <b>PASSIVEN</b>   | <b>5'183'592.15</b> | <b>35'102'341.12</b>  | <b>35'139'706.36</b> | <b>5'220'957.39</b> |
| <b>20</b>  | <b>Fremdkapital</b>                                       | <b>1'925'182.56</b> | <b>9'746'983.16</b>   | <b>9'857'545.96</b>  | <b>2'035'745.36</b> |
| <b>200</b> | <b>Laufende Verpflichtungen</b>                           | <b>233'974.15</b>   | <b>8'055'724.75</b>   | <b>8'649'607.65</b>  | <b>827'857.05</b>   |
| 2000.01    | Allgemeine Kreditoren                                     | 229'889.15          | 7'396'335.60          | 7'989'963.50         | 823'517.05          |
| 2000.02    | Sozialversicherungen (AHV/ALV)                            |                     | 137'907.00            | 137'907.00           |                     |
| 2000.03    | Pensionskasse   |                     | 136'539.60            | 136'539.60           |                     |
| 2000.04    | Unfallversicherung  |                     | 13'795.60             | 13'795.60            |                     |
| 2001.01    | Depotgelder   | 4'085.00            | 1'025.00              | 1'280.00             | 4'340.00            |
| 2005.01    | Durchlaufende Beträge                                     |                     | 370'121.95            | 370'121.95           |                     |
| <b>201</b> | <b>Kurzfristige Schulden</b>                              | <b>1'500'000.00</b> | <b>1'500'000.00</b>   | <b>1'000'000.00</b>  | <b>1'000'000.00</b> |
| 2010.00    | Bankschulden  | 1'500'000.00        | 1'500'000.00          | 1'000'000.00         | 1'000'000.00        |
| <b>204</b> | <b>Rückstellungen</b>                                     | <b>32'900.00</b>    | <b>32'900.00</b>      | <b>22'320.00</b>     | <b>22'320.00</b>    |
| 2040.00    | Rückstellungen Laufende Rechnung                          | 32'900.00           | 32'900.00             | 22'320.00            | 22'320.00           |
| <b>205</b> | <b>Transitorische Passiven</b>                            | <b>158'308.41</b>   | <b>158'358.41</b>     | <b>185'618.31</b>    | <b>185'568.31</b>   |
| 2050.01    | Transitorische Passiven                                   | 158'308.41          | 158'358.41            | 185'618.31           | 185'568.31          |

## BESTANDESRECHNUNG

| Konto      | Bestandesrechnung S/H getrennt<br>Oberstufenschulgemeinde | 01. Januar 2018 | Veränderung<br>Abgang | Zuwachs       | 31. Dezember 2018 |
|------------|---|-----------------|-----------------------|---------------|-------------------|
| <b>21</b>  | <b>Verrechnungen</b>                                      |                 |                       |               |                   |
|            |   | 25'282'160.40   |                       | 25'282'160.40 |                   |
| <b>210</b> | <b>Steuern Rechnungsjahr</b>                              |                 |                       |               |                   |
| 2100.01    | Steuern Rechnungsjahr                                     | 5'650'000.00    |                       | 5'650'000.00  |                   |
|            |   | 5'650'000.00    |                       | 5'650'000.00  |                   |
| <b>211</b> | <b>Hilfskonten</b>  |                 |                       |               |                   |
| 2113.01    | Hilfskonto FIBU/KREDI                                     | 8'942'622.70    |                       | 8'942'622.70  |                   |
| 2113.11    | Lohn Durchlaufkonto                                       | 7'989'963.50    |                       | 7'989'963.50  |                   |
|            |   | 952'659.20      |                       | 952'659.20    |                   |
| <b>212</b> | <b>Steuern früherer Jahre</b>                             |                 |                       |               |                   |
| 2120.01    | Steuern früherer Jahre                                    | 1'380'000.00    |                       | 1'380'000.00  |                   |
|            |   | 1'380'000.00    |                       | 1'380'000.00  |                   |
| <b>218</b> | <b>Schamnierkonto</b>                                     |                 |                       |               |                   |
| 2189.01    | Schamnierkonto ZKB  | 9'309'537.70    |                       | 9'309'537.70  |                   |
| 2189.03    | Schamnierkonto Kasse                                      | 9'193'733.10    |                       | 9'193'733.10  |                   |
|            |   | 115'804.60      |                       | 115'804.60    |                   |
| <b>23</b>  | <b>Eigenkapital</b>                                       | 3'258'409.59    | 73'197.56             |               | 3'185'212.03      |
| <b>239</b> | <b>Eigenkapital</b>                                       | 3'258'409.59    | 73'197.56             |               | 3'185'212.03      |
| 2390.01    | Eigenkapital  | 3'258'409.59    | 73'197.56             |               | 3'185'212.03      |

# BESTANDESRECHNUNG - EINZELHEITEN ZU DEN VERMÖGENSWERTEN

|   | Kontengruppe 101 Guthaben einschliesslich Restanzen<br>Kontengruppe 102 Anlagen ohne Sachwertanlagen/Konten 1023-1039  |               | Einzelheiten zu den Vermögenswerten, sofern<br>sie nicht direkt aus der Bilanz ersichtlich sind. |
|---|--|---------------|--|
| Oberstufenschule<br>Jahresrechnung 2018 |  |               |  |
| Bezeichnung                             | Verfall  | Zinsfuss<br>% | Zins-<br>termin  |
| <b>101 Guthaben</b>                     |  |               |  |
| 1010.01                                 | Vorschüsse<br>- Wechselgeld Mittagstisch<br>- Vorschuss für Einkauf Mittagstisch<br>- Restvorschuss für Hauswirtschaftsunterricht<br>- Vorschuss für Hauswartung<br>- Vorschuss für Schulsilvester |               |  |
|   |  |               | Bestand<br>Ende Vorjahr  |
|   |  |               | Veränderungen<br>im Rechnungsjahr  |
|   |  |               | Bestand Ende<br>Rechnungsjahr  |
| 1012.01                                 | Restanzen Steuern<br>- Gemeinde Unterengstringen<br>- Gemeinde Weiningen<br>- Gemeinde Geroldswil<br>- Gemeinde Oetwil   |               |  |
| 1012.02                                 | Restanzen Nachsteuern<br>- Gemeinde Weiningen<br>- Gemeinde Geroldswil<br>- Gemeinde Oetwil  |               |  |
| 1015.01                                 | übrige Debitoren   |               |  |
| 1019.01                                 | übrige Guthaben  |               |  |
|   |  |               | <b>455'478.63</b>  |
|   |  |               | <b>2'020'150.55</b>  |
|   |  |               | <b>2'475'629.18</b>  |

## BESTANDESRECHNUNG - EINZELHEITEN ZU DEN SCHULDEN

|  | Kontengruppe 202 Langfristige Schulden<br>Kontengruppe 204 Rückstellungen - mit Hinweisen auf Verbuchung | Einzelheiten zu den Schulden, sofern sie nicht<br>direkt aus der Bilanz ersichtlich sind. |                 |                         |                                   |                               |
|--|--|---|-----------------|-------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|
| Oberstufenschule<br>Jahresrechnung 2018  |  |   |                 |                         |                                   |                               |
| Bezeichnung  | Verfall  | Zinsfuss<br>%   | Zins-<br>termin | Bestand<br>Ende Vorjahr | Veränderungen<br>im Rechnungsjahr | Bestand Ende<br>Rechnungsjahr |
| <b>Rückstellungen</b><br>- Musikschule Engstringen<br>- Audiopäd. Dienste Zürich APD, Zürich |  |   |                 | 32'000.00<br>900.00     | -10'400.00<br>-180.00             | 21'600.00<br>720.00           |
|  |  |   |                 | <b>32'900.00</b>        | <b>-10'580.00</b>                 | <b>22'320.00</b>              |



## ABSCHREIBUNGSTABELLE 2018

| Verwaltungsvermögen<br>Konten 1140 - 1179 | Buchwert Anfang<br>Rechnungsjahr | Nettoinvestitionen<br>Rechnungsjahr | Buchwert vor<br>Abschreibung | Abschreibungen |                            | Buchwert Ende<br>Rechnungsjahr |
|---|----------------------------------|-------------------------------------|------------------------------|----------------|----------------------------|--------------------------------|
|   |                                  |                                     |                              | %              | ordentliche<br>zusätzliche |                                |
| <b>114 Sachgüter</b>                      |                                  |                                     |                              |                |                            |                                |
| <b>1141 Tiefbauten</b>                    |                                  |                                     |                              |                |                            |                                |
| <b>1143 Hochbauten</b>                    |                                  |                                     |                              |                |                            |                                |
| 1143.01 Schulhausanlage                   | 2'594'000.00                     | -                                   | 2'594'000.00                 | 10             | 260'000.00                 | 2'334'000.00                   |
| <b>1146 Mobilien</b>                      |                                  |                                     |                              |                |                            |                                |
| 1146.01 Geräte/Mobiliar/Einrichtungen     | 8'000.00                         | -                                   | 8'000.00                     | 20             | 2'000.00                   | 6'000.00                       |
|   | <b>2'602'000.00</b>              | <b>-</b>                            | <b>2'602'000.00</b>          |                | <b>262'000.00</b>          | <b>2'340'000.00</b>            |
|   | Total Abschreibungen             |                                     |                              |                |                            | <b>262'000.00</b>              |

# BETEILIGUNGSSPIEGEL 2018 - Einzelheiten zu den Beteiligungen

Jahresrechnung

| Name, Sitz   | Rechtsform | Tätigkeitsgebiet | Nominalka-<br>pital (100%) | Eigentums-<br>anteil | Stimmanteil<br>Exekutive | Stimmanteil<br>Legislative | Buchwert<br>per 31.12. | Anschaffungs-<br>wert | Rechnungs-<br>legungsnorm | Spezifische<br>Risiken |
|--|------------|------------------|----------------------------|----------------------|--------------------------|----------------------------|------------------------|-----------------------|---------------------------|------------------------|
| <b>Privatrechtliche Unternehmen (nach OR/ZGB)</b>              |            |                  |                            |                      |                          |                            |                        |                       |                           |                        |
| keine  |            |                  |                            |                      |                          |                            |                        |                       |                           |                        |
| <b>Öffentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)</b> |            |                  |                            |                      |                          |                            |                        |                       |                           |                        |
| keine  |            |                  |                            |                      |                          |                            |                        |                       |                           |                        |
| <b>Anschlussverträge</b>                                       |            |                  |                            |                      |                          |                            |                        |                       |                           |                        |
| keine  |            |                  |                            |                      |                          |                            |                        |                       |                           |                        |

# GEWAHRLEISTUNGSSPIEGEL 2018 - Einzelheiten zu den Gewährleistungen

Jahresrechnung

| Name, Sitz  | Eigentümer,<br>wesentliche Miteigentümer | Zahlungsströme<br>im Berichtsjahr                   | Angaben zu den gesicherten Leistungen<br>(Art, Betrag, Verfall, Zinsangaben etc.) | Spezifische zusätzliche Angaben       |
|---|--|---|---|---------------------------------------|
| <b>Privatrechtliche Unternehmen (nach OR)</b>                                   |  |   |   |                                       |
| BVK, Personalvorsorge des Kantons Zürich  | Privatrechtliche Institution             | CHF 136'539.60<br>Arbeitnehmer-/Arbeitgeberbeiträge |   | Deckungsgrad per 31.12.2018:<br>95.1% |
| <b>Öffentlich-rechtliche Unternehmen (nach Gemeindegesetz)</b>                  |  |   |   |                                       |
| keine   |  |   |   |                                       |
| <b>Öffentlich-rechtliche Verträge</b>   |  |   |   |                                       |
|   |  |   |   |                                       |
| <b>Weitere Verpflichtungen (Afflasten, Leasing, Public Private Partnership)</b> |  |   |   |                                       |
| keine   |  |   |   |                                       |

## VERPFLICHTUNGSKREDITKONTROLLE 2018

| Kreditbeschluss |                             | Kreditkontrolle               |                                      |   |                            |                          | Abnahme Abrechnung, Datum Organ |               |
|-----------------|-----------------------------|-------------------------------|--------------------------------------|---|----------------------------|--------------------------|---------------------------------|---------------|
|                 |                             | Konto-Nr. / Kreditbezeichnung | Kumulierte Gesamtausgaben            | Saldo/Restkredit + Kreditüberschreitung - | Kumulierte Gesamteinnahmen | Kumulierte Nettoausgaben |                                 |               |
| Datum und Organ | Bruttokredit<br>Nettokredit | B<br>N                        |                                      |   |                            |                          |                                 |               |
| 25.11.2015 GV   | 130'000.00                  | B                             | Sanierung/Neugestaltung Spielwiese   | 170'910.05                                | -23'410.05                 | 40'000.00                | 130'910.05                      | 06.06.2018 GV |
| 07.03.2016 SP   | 17'500.00                   | B                             |                                      |   |                            |                          |                                 |               |
|                 | 147'500.00                  |                               |                                      |   |                            |                          |                                 |               |
| 30.11.2016 GV   | 120'000.00                  | B                             | Sanierung Toilettenanlagen Nordtrakt | 97'683.45                                 | 22'316.55                  | -                        | 97'683.45                       | 06.06.2018 GV |
| 06.06.2018 GV   | 250'000.00                  | B                             | Projektierungskredit Erweiterungsbau | -   | 250'000.00                 | -                        | -                               |               |
| 28.11.2018 GV   | 70'000.00                   | B                             | Anschluss Limeco (Regiowärme)        | -   | 70'000.00                  | -                        | -                               |               |

## INVENTARVERÄNDERUNGEN 2018

| Oberstufenschulgemeinde          |                                    | Beschreibung des Inventarobjektes | Gesamtwerte und Hinweise                       |                                 |                     |  |
|----------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------|--|---------------------------------|---------------------|--|
| Kontonummer<br>Bestandesrechnung | Kontonummer<br>Verwaltungsrechnung |                                   | Kauf oder<br>Erstellung (+)                    | Veräusserung<br>Übertragung (-) | Inventar-<br>Nummer |  |
|                                  | 211.3111.00                        | 2                                 | Rolltische                                     | 2'644.25                        |                     |  |
|                                  | 211.3111.00                        | 75                                | Schülerstühle mit Rollen                       | 16'777.45                       |                     |  |
|                                  | 211.3112.00                        | 1                                 | V-Zug Adora 60 N GS60Nin Geschirrspüler        | 1'378.95                        |                     |  |
|                                  | 211.3112.00                        | 1                                 | Tchoukballset                                  | 1'409.05                        |                     |  |
|                                  | 211.3112.00                        | 10                                | Festbankgarnituren                             | 2'396.00                        |                     |  |
|                                  | 211.3112.00                        | 3                                 | Lehrerstühle Giroflex 64-3078                  | 2'777.05                        |                     |  |
|                                  | 211.3112.00                        | 12                                | Whiteboard Stanford PRO                        | 2'426.95                        |                     |  |
|                                  | 211.3112.00                        | 1                                 | V-Zug Adora Geschirrspüler                     | 2'347.50                        |                     |  |
|                                  | 211.3112.00                        | 8                                 | Hobelbänke (Holzwerkstatt)                     | 26'412.80                       |                     |  |
|                                  | 211.3112.00                        | 1                                 | V-Zug Adora 55 S Geschirrspüler                | 1'918.20                        |                     |  |
|                                  | 211.3112.00                        | 1                                 | V-Zug DeLuxe Kühlschrank                       | 1'993.30                        |                     |  |
|                                  | 217.3110.00                        | 1                                 | V-Zug Glaskeramikkochfeld Quick                | 1'766.95                        |                     |  |
|                                  | 217.3110.00                        | 1                                 | Elektro Umbausatz für Containerpresse          | 2'046.30                        |                     |  |
|                                  | 219.3110.00                        | 4                                 | Schränke (1 Hängeregister-, 3 Lateralschränke) | 1'520.00                        |                     |  |
|                                  | 460.3110.00                        | 2                                 | Defibrillatoren                                | 5'880.40                        |                     |  |

**Zu beachten:** Bauten werden erst nach erstellter Gesamtrechnung in die Inventaränderungsliste bzw. das Inventar aufgenommen.

## RECHNUNGSABSCHIEDE

---

Jahresrechnung 2018  
Oberstufenschulgemeinde

Die Richtigkeit und Vollständigkeit der vorstehenden  
Jahresrechnung 2018 bestätigt:

Weiningen, 28. Februar 2019/vh

Vera Härri  
Rechnungsführerin

Bruno Vogt  
Finanzvorstand

(Hilfsblatt für Kreismunicipalitäten zur Ermittlung der Gesamtergebnisse für Voranschlag und Rechnung)

| Steuerertrag des Rechnungsjahres / vorläufige Abrechnung (V) 2018 |                            |              |              |               |        |              |                |         |              | Steuerfuss:  | 16% |
|---|----------------------------|--------------|--------------|---------------|--------|--------------|----------------|---------|--------------|--------------|-----|
| Gemeinden   | Voranschlag<br>100 % netto | 100 % brutto | Steuerertrag | Zinseinnahmen | Skonti | Zinsausgaben | Abschreibungen | Erlasse | Restanzen    | Bezugskosten |     |
| Weiningen   | 11'800'000                 | 12'552'505   | 2'008'403.60 | 0.05          |        | 21.20        | -0.30          |         | 328'182.45   | 60'252.10    |     |
| Unterengstringen  | 12'300'000                 | 12'802'337   | 2'048'328.30 |               |        | 40.15        |                |         | 257'031.95   | 61'448.65    |     |
| Geroldswil  | 15'400'000                 | 14'549'493   | 2'327'863.15 | 0.05          |        | 39.70        | 153.40         |         | 282'045.20   | 69'835.90    |     |
| Oetwil  | 8'500'000                  | 8'359'790    | 1'337'535.85 | 0.15          |        | 25.05        | 8.90           |         | 239'855.45   | 40'125.10    |     |
|   | 48'000'000                 | 48'264'125   | 7'722'130.90 | 0.25          | -      | 126.10       | 162.00         | -       | 1'107'115.05 | 231'661.75   |     |

(Hilfsblatt für Kreismunicipalitäten zur Ermittlung der Gesamtergebnisse für Voranschlag und Rechnung)

| Steuernachträge aus früheren Jahren / SR-Abrechnungen |            |             |                         |               |              |                |          |             |              |        |
|---|------------|-------------|-------------------------|---------------|--------------|----------------|----------|-------------|--------------|--------|
| Gemeinden   | Steuerjahr | Voranschlag | Mehr-/Minder-<br>ertrag | Zinseinnahmen | Zinsausgaben | Abschreibungen | Erlasse  | Restanzen   | Bezugskosten |        |
| Weiningen   | 1993       |             |                         |               |              | -281.60        |          | 537.90      |              |        |
|   | 1995       |             |                         |               |              |                |          | 89.75       |              |        |
|   | 1996       |             |                         |               |              |                |          | 343.80      |              |        |
|   | 1998       |             |                         |               |              |                |          | 169.50      |              |        |
|   | 1999       |             |                         |               |              |                |          |             |              |        |
|   | 2003       |             |                         |               |              |                |          |             |              |        |
|   | 2004       |             |                         |               |              |                | -41.75   |             |              |        |
|   | 2005       |             |                         |               |              |                | -81.50   |             |              |        |
|   | 2006       |             |                         | -680.00       |              |                | -253.50  |             | 20.40        |        |
|   | 2007       |             |                         | -510.00       |              |                | -82.75   |             | 15.30        |        |
|   | 2008       |             |                         |               |              |                | -21.70   |             | 0.05         |        |
|   | 2009       |             |                         |               |              |                | -466.10  |             |              |        |
|   | 2010       |             |                         |               |              |                | 21.35    |             |              |        |
|   | 2011       |             |                         | -420.25       | 21.90        | 0.90           | 385.60   |             | 283.25       | 12.60  |
|   | 2012       |             |                         | 314.70        | 42.90        |                | -317.10  |             | 937.70       | 9.45   |
|   | 2013       |             |                         | 2'398.65      | 252.25       | 1.00           | 255.05   |             | 1'056.25     | 71.95  |
|   | 2014       |             |                         | 16'015.95     | 1'048.30     | 754.05         | 4'659.95 |             | 5'418.30     | 480.45 |
| 2015  |            |             | 40'981.65               | 1'147.10      | 991.70       | 5'576.60       |          | 6'650.05    | 1'229.45     |        |
| 2016  |            |             | 26'898.60               | 1'696.50      | 1'932.05     | 1'810.00       |          | -25'769.75  | 806.95       |        |
| 2017  |            |             | 90'311.15               | 883.40        | 717.00       | 420.00         |          | -207'435.00 | 3'663.50     |        |
|   |            | 112'000     | 175'310.45              |               |              |                |          | -217'176.95 |              |        |
| Übertrag  |            | 112'000     | 175'310.45              | 5'092.35      | 4'396.70     | 11'582.55      | -        | -217'176.95 | 6'310.10     |        |



| Steuernachträge aus früheren Jahren / SR-Abrechnungen |            |             |                         |               |              |                |         |             |              |  |
|---|------------|-------------|-------------------------|---------------|--------------|----------------|---------|-------------|--------------|--|
| Gemeinden   | Steuerjahr | Voranschlag | Mehr-/Minder-<br>ertrag | Zinseinnahmen | Zinsausgaben | Abschreibungen | Erlasse | Restanzen   | Bezugskosten |  |
| Übertrag  |            | 112'000     | 175'310.45              | 5'092.35      | 4'396.70     | 11'582.55      | -       | -217'176.95 | 6'310.10     |  |
| Unterengstringen                                      | 2003       |             |                         | 61.05         |              | -209.15        |         |             | 8.10         |  |
|   | 2004       |             |                         | 56.70         |              | -46.85         |         | 56.65       | 3.10         |  |
|   | 2006       |             |                         |               |              | -266.40        |         |             | 8.00         |  |
|   | 2008       |             | -349.20                 |               |              |                |         |             | 10.50        |  |
|   | 2009       |             |                         |               |              | -326.80        |         |             | 9.80         |  |
|   | 2010       |             |                         |               |              |                |         | -9.75       |              |  |
|   | 2011       |             | -116.95                 |               |              | -23.65         |         | 2'186.70    | 2.80         |  |
|   | 2012       |             |                         | 40.20         |              | -120.90        |         | 2'953.95    | 4.85         |  |
|   | 2013       |             | 2'796.70                | 254.95        | 841.75       | 8.95           |         | -647.00     | 66.05        |  |
|   | 2014       |             | 11'415.80               | 1'132.90      | 286.05       | 375.50         |         | -1'812.80   | 356.60       |  |
|   | 2015       |             | 50'834.90               | 1'394.70      | 1'644.70     | 1'719.10       |         | 8'322.20    | 1'916.60     |  |
|   | 2016       |             | 35'365.25               | 2'213.90      | 3'083.75     | 2'773.70       |         | -36'374.65  | 951.65       |  |
|   | 2017       |             | 171'707.25              | 869.10        | 1'039.35     | 16.50          |         | -135'540.40 | 5'145.65     |  |
|   |            | 176'000     | 271'653.75              |               |              |                |         | -160'865.10 |              |  |
| Übertrag  |            | 288'000     | 446'964.20              | 11'115.85     | 11'292.30    | 15'482.55      | -       | -378'042.05 | 14'793.80    |  |

| Steuernachträge aus früheren Jahren / SR-Abrechnungen |            |             |                         |               |              |                |           |             |              |           |  |
|---|------------|-------------|-------------------------|---------------|--------------|----------------|-----------|-------------|--------------|-----------|--|
| Gemeinden   | Steuerjahr | Voranschlag | Mehr-/Minder-<br>ertrag | Zinseinnahmen | Zinsausgaben | Abschreibungen | Erlasse   | Restanzen   | Bezugskosten |           |  |
| Übertrag<br>Geroldswil                                |            | 288'000     | 446'964.20              | 11'115.85     | 11'292.30    | 15'482.55      | -         | -378'042.05 | 14'793.80    |           |  |
|   | 1999       |             |                         |               |              |                |           | 27.55       |              |           |  |
|   | 2000       |             | -157.70                 |               |              |                |           |             | 4.75         |           |  |
|   | 2002       |             |                         |               |              | -102.00        |           |             |              |           |  |
|   | 2005       |             | -132.60                 |               |              | 36.25          |           |             | 4.00         |           |  |
|   | 2007       |             | -240.70                 |               |              |                |           |             | 7.20         |           |  |
|   | 2009       |             |                         | 0.55          |              |                |           | 3'051.85    |              |           |  |
|   | 2010       |             | -114.00                 | 6.85          |              |                |           | 6'180.30    |              | 3.20      |  |
|   | 2011       |             | -242.25                 | 468.75        |              |                |           | 2'530.60    |              | 6.80      |  |
|   | 2012       |             | 13.75                   | 37.30         |              |                |           | 3'443.60    |              | 1.50      |  |
|   | 2013       |             | 12'223.10               | 616.95        |              | 12.80          |           | 17'081.55   |              | 385.20    |  |
|   | 2014       |             | 18'481.70               | 818.95        |              | 238.35         |           | 17'618.65   |              | 579.05    |  |
|   | 2015       |             | 24'531.70               | 1'355.40      |              | 1'590.50       |           | 13'442.30   |              | 776.60    |  |
|   | 2016       |             | 8'237.45                | 2'247.25      |              | 2'558.95       |           | 20'301.10   |              | 1'766.30  |  |
|   | 2017       |             | 16'791.50               | 770.55        |              | 1'046.90       |           | 20'193.90   |              | 2'759.75  |  |
|   |            |             | 200'000                 | 79'391.95     |              |                |           |             | 103'871.40   |           |  |
|   | Übertrag   |             | 488'000                 | 526'356.15    | 17'438.40    | 16'739.80      | 23'577.25 | -           | -274'170.65  | 21'088.15 |  |

| Steuernachträge aus früheren Jahren / SR-Abrechnungen |            |             |                         |               |              |                |         |             |              |  |
|---|------------|-------------|-------------------------|---------------|--------------|----------------|---------|-------------|--------------|--|
| Gemeinden   | Steuerjahr | Voranschlag | Mehr-/Minder-<br>ertrag | Zinseinnahmen | Zinsausgaben | Abschreibungen | Erlasse | Restanzen   | Bezugskosten |  |
| Übertrag  |            | 488'000     | 526'356.15              | 17'438.40     | 16'739.80    | 23'577.25      | -       | -274'170.65 | 21'088.15    |  |
| Oetwil  | 1995       |             |                         |               |              | -233.50        |         |             | 7.00         |  |
|   | 2003       |             |                         |               |              | -31.45         |         |             | 0.95         |  |
|   | 2004       |             | -295.80                 |               |              |                |         | 132.25      | 8.85         |  |
|   | 2008       |             |                         |               |              | 41.65          |         |             | 8.25         |  |
|   | 2010       |             |                         | 68.95         |              | 52.70          |         | 68.95       | 3.65         |  |
|   | 2011       |             |                         |               |              | 80.00          |         | 558.55      | 2.40         |  |
|   | 2012       |             | -1'331.80               | 154.65        | 2.10         | 873.60         |         | 752.25      | 61.60        |  |
|   | 2013       |             | -5'115.10               | -342.55       | 62.65        | 2'919.65       |         | 4'385.25    | 253.20       |  |
|   | 2014       |             | 4'016.80                | 282.60        | 543.15       | 758.40         |         | -1'586.65   | 90.30        |  |
|   | 2015       |             | 1'421.50                | 414.95        | 750.05       | 1'838.85       |         | 1'557.05    | 109.80       |  |
|   | 2016       |             | 40'075.30               | 1'425.90      | 1'850.75     | 1'398.65       |         | 11'064.80   | 1'147.60     |  |
|   | 2017       |             | 115'295.75              | 560.45        | 558.25       | 335.45         |         | -208'204.15 | 3'654.25     |  |
|   |            | 136'000     | 154'066.65              |               |              |                |         | -191'271.70 |              |  |
| Total   |            | 624'000     | 680'422.80              | 20'003.35     | 20'506.75    | 31'611.25      | -       | -465'442.35 | 26'436.00    |  |

## Inventar Verwaltungsvermögen

| Liegenschaften  | Kat. | Assek. | Kauf-,<br>Erstellungs-<br>jahr | Zonenpreis            | Basiswert | Kaufpreis<br>Erstellungs-<br>kosten | Bilanzwert |
|---|------|--------|--------------------------------|-----------------------|-----------|-------------------------------------|------------|
| <b>114 Sachgüter</b><br>1143.01 Schulhausanlage Badenerstrasse 36<br>Versicherungssumme CHF 29'882'000.-- | 2343 | 00338  | 1935                           | 41'410 m <sup>3</sup> |           |                                     |            |